JORNAL O ALTO URUGUAI | 06 DE MAIO DE 2025 20

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SEBERI-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
DAS MISSÕES-RS

20

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/2025

EDITAL DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS (PNAB)

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS, por sua SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO, TORNA PÚBLICO
o presente Edital para seleção de projetos culturais propostos por
AGENTES CULTURAIS - Pessoas Físicas (ou Coletivos Culturais
representados por Pessoa Física), residentes em Boa Vista das
Missões/RS e Pessoas Jurídicas (com e sem fins lucrativos),
com sede neste Município e com comprovada atuação profis-
sional no setor cultural, visando o fomento artístico e cultural e
a realização de projetos destinados ao público local, com vis-
tas à aplicação de recursos oriundos da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei Federal nº
14.399, de 8 de julho de 2022, com fulcro no Decreto Federal nº
11.740, de 18 de outubro de 2023, na Instrução Normativa MinC
nº 10, de 28 de dezembro de 2023, na Lei Federal nº 14.903, de
27 de junho de 2024, no Decreto Federal nº 11.453, de 23 de
março de 2023.

As inscrições poderão ser realizadas de 29 de março de 2025 até
às 17h do dia 08 de maio de 2025, exclusivamente, pelo e-mail
pnabboavistadasmissoes@gmail.com e a integra do edital po-
derá ser obtida no site https://www.boavistadasmissoes.rs.gov.
br/publicacoes-oficiais/lei-aldir-blanc/normas-municipais-so-
bre-auxilio-cultura-lei-aldir-blanc/edital-de-fomento-a-cultura-
-lei-aldir-blanc ou na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Turismo sito a Rua Fortaleza, nº 201, centro, Município de Boa
Vista das Missões/RS.

Boa  Vista das Missões/RS, 05 de maio de 2025.

DELVA FAGUNDES DE SOUZA
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei
14.133/2021, torna público que no dia 21/05/2025, as 09:00h na
sala de licitações, será realizado o Pregão Presencial 05/2025 -
SRP para serviços de manutenção em máquinas e equipamentos
rodoviários e agrícolas (linha pesada) incluindo o fornecimento
de peças e serviço de guincho para caminhões e máquinas pe-
sadas. Edital disponível em: https://seberi.atende.net/. Adilson
Adam Balestrin - Prefeito do Município de Seberi.

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025:

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS (PA-
TRULHA AGRÍCOLA) COM RECURSO PROVENIENTE DO CON-
VÊNIO DE Nº 958762 DO GOVERNO FEDERAL. Propostas até
20/05/2025, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br.
Etapa de Lances: 20/05/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Trans-
parência. Informações: (55) 3794-1133 ou (55) 9.9668-3700
(Whatsapp do Setor de Licitações). Planalto/RS, 05/05/2025.
Cristiano Gnoatto, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO
SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

Pregão Eletrônico nº 015/2025. Objeto: Aquisição de equipamen-
tos e materiais permanentes para utilização no Centro de Refe-
rência da Assistência Social (CRAS) do município de Taquaruçu
do Sul - RS. Apresentação de propostas até dia 21/05/2025 às
08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da etapa de lances: 21/05/2025 às 08h30min. O Edital
encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e nos
endereços eletrônicos www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 05 de maio de 2025. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Presencial Nº 02/2025. Tipo: Menor Preço por
item, OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de mão de obra para execução de 19.914,00 m² de
pavimentação poliédrica em ruas, no município de Rodeio Bonito/
RS Abertura 20/05/2025 as 08h:30m. na Av. do Comércio, 196,
Centro Rodeio Bonito/RS, no setor de licitações. Informações e
cópias do Edital, pelo fone (55)37981155, site www.rodeioboni-
to.rs.gov.br. ou e-mail licitacao@rodeiobonito.rs.gov.br.
Rodeio Bonito/RS, 05 de maio de 2025.
Marcia Beatriz Vedana
Prefeita Municipal em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação
para contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de paredes divisórias, com a empresa RD GESSO E
ACABAMENTOS LTDA -  CNPJ: 43.819.657/0001-98, no valor
de R$ 19.287,00 (dezenove mil e duzentos e oitenta e sete reais),
com base no Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, conforme Pro-
cesso nº 43/2025, Dispensa de Licitação nº 18/2025. Alpestre,
05 de maio de 2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação da empresa Foco Assessoria E Con-
sultoria Empresarial LTDA, CNPJ: 58.248.107/0001-33, para
fornecimento de serviços especializados de consultoria e asses-
soria técnica, no valor de R$ 5.000 (cinco mil reais) mensais,
totalizando R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para 12 meses,
com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme
Processo nº 67/2025, Processo de Inexigibilidade nº 24/2025.
Alpestre, 05 de maio de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Mu-
nicipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação
para contratação da empresa Engemost Soluções Em Engenharia, CNPJ
Nº 32.854.775/0001-10, para unificação do projeto técnico de pavi-
mentação asfáltica, no valor de R$ 26.048,00 (vinte e seis mil e quaren-
ta e oito reais), com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, con-
forme Processo nº 68/2025, Processo de Inexigibilidade nº 25/2025.
Alpestre, 05 de maio de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 06 DE MAIO DE 2025 20

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SEBERI-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALPESTRE-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
DAS MISSÕES-RS

20

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 001/2025

EDITAL DE FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS (PNAB)

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS, por sua SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO, TORNA PÚBLICO
o presente Edital para seleção de projetos culturais propostos por
AGENTES CULTURAIS - Pessoas Físicas (ou Coletivos Culturais
representados por Pessoa Física), residentes em Boa Vista das
Missões/RS e Pessoas Jurídicas (com e sem fins lucrativos),
com sede neste Município e com comprovada atuação profis-
sional no setor cultural, visando o fomento artístico e cultural e
a realização de projetos destinados ao público local, com vis-
tas à aplicação de recursos oriundos da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei Federal nº
14.399, de 8 de julho de 2022, com fulcro no Decreto Federal nº
11.740, de 18 de outubro de 2023, na Instrução Normativa MinC
nº 10, de 28 de dezembro de 2023, na Lei Federal nº 14.903, de
27 de junho de 2024, no Decreto Federal nº 11.453, de 23 de
março de 2023.

As inscrições poderão ser realizadas de 29 de março de 2025 até
às 17h do dia 08 de maio de 2025, exclusivamente, pelo e-mail
pnabboavistadasmissoes@gmail.com e a integra do edital po-
derá ser obtida no site https://www.boavistadasmissoes.rs.gov.
br/publicacoes-oficiais/lei-aldir-blanc/normas-municipais-so-
bre-auxilio-cultura-lei-aldir-blanc/edital-de-fomento-a-cultura-
-lei-aldir-blanc ou na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Turismo sito a Rua Fortaleza, nº 201, centro, Município de Boa
Vista das Missões/RS.

Boa  Vista das Missões/RS, 05 de maio de 2025.

DELVA FAGUNDES DE SOUZA
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei
14.133/2021, torna público que no dia 21/05/2025, as 09:00h na
sala de licitações, será realizado o Pregão Presencial 05/2025 -
SRP para serviços de manutenção em máquinas e equipamentos
rodoviários e agrícolas (linha pesada) incluindo o fornecimento
de peças e serviço de guincho para caminhões e máquinas pe-
sadas. Edital disponível em: https://seberi.atende.net/. Adilson
Adam Balestrin - Prefeito do Município de Seberi.

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025:

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS (PA-
TRULHA AGRÍCOLA) COM RECURSO PROVENIENTE DO CON-
VÊNIO DE Nº 958762 DO GOVERNO FEDERAL. Propostas até
20/05/2025, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br.
Etapa de Lances: 20/05/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Trans-
parência. Informações: (55) 3794-1133 ou (55) 9.9668-3700
(Whatsapp do Setor de Licitações). Planalto/RS, 05/05/2025.
Cristiano Gnoatto, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO
SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

Pregão Eletrônico nº 015/2025. Objeto: Aquisição de equipamen-
tos e materiais permanentes para utilização no Centro de Refe-
rência da Assistência Social (CRAS) do município de Taquaruçu
do Sul - RS. Apresentação de propostas até dia 21/05/2025 às
08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da etapa de lances: 21/05/2025 às 08h30min. O Edital
encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e nos
endereços eletrônicos www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 05 de maio de 2025. LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Presencial Nº 02/2025. Tipo: Menor Preço por
item, OBJETO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de mão de obra para execução de 19.914,00 m² de
pavimentação poliédrica em ruas, no município de Rodeio Bonito/
RS Abertura 20/05/2025 as 08h:30m. na Av. do Comércio, 196,
Centro Rodeio Bonito/RS, no setor de licitações. Informações e
cópias do Edital, pelo fone (55)37981155, site www.rodeioboni-
to.rs.gov.br. ou e-mail licitacao@rodeiobonito.rs.gov.br.
Rodeio Bonito/RS, 05 de maio de 2025.
Marcia Beatriz Vedana
Prefeita Municipal em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação
para contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de paredes divisórias, com a empresa RD GESSO E
ACABAMENTOS LTDA -  CNPJ: 43.819.657/0001-98, no valor
de R$ 19.287,00 (dezenove mil e duzentos e oitenta e sete reais),
com base no Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, conforme Pro-
cesso nº 43/2025, Dispensa de Licitação nº 18/2025. Alpestre,
05 de maio de 2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação da empresa Foco Assessoria E Con-
sultoria Empresarial LTDA, CNPJ: 58.248.107/0001-33, para
fornecimento de serviços especializados de consultoria e asses-
soria técnica, no valor de R$ 5.000 (cinco mil reais) mensais,
totalizando R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para 12 meses,
com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme
Processo nº 67/2025, Processo de Inexigibilidade nº 24/2025.
Alpestre, 05 de maio de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Mu-
nicipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação
para contratação da empresa Engemost Soluções Em Engenharia, CNPJ
Nº 32.854.775/0001-10, para unificação do projeto técnico de pavi-
mentação asfáltica, no valor de R$ 26.048,00 (vinte e seis mil e quaren-
ta e oito reais), com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, con-
forme Processo nº 68/2025, Processo de Inexigibilidade nº 25/2025.
Alpestre, 05 de maio de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código C2BB-7472-DF00-2BF6.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
2B

B-
74

72
-D

F0
0-

2B
F6

.